



INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS PAVAS
NIT. 900.058.887-0
VILLAHERMOSA - TOLIMA

Pág. - 2 - de 11

ESTUDIO DEL SECTOR PARA PROCESO
REGIMEN ESPECIAL RE-003-2025-INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS
PAVAS DE VILLAHERMOSA TOLIMA



De haberse contratado ¿Cuál fue la calidad de la persona con la que se contrató?	PERSONA JURÍDICA <input type="checkbox"/>	PERSONA NATURAL <input type="checkbox"/>
De haberse contratado ¿el contrato se ejecutó en el plazo establecido?	DENTRO DEL TERMINO ESTABLECIDO EN EL CONTRATO <input type="checkbox"/>	
	NO FUE DENTRO DEL TERMINO ESTABLECIDO EN EL CONTRATO <input type="checkbox"/>	
	CAUSA DE LA DEMORA:	
De haberse contratado ¿la necesidad de la Institución Educativa fue satisfecha?	SI: <input checked="" type="checkbox"/>	NO: <input type="checkbox"/> N/A: <input type="checkbox"/>
De haberse contratado ¿la póliza única de cumplimiento blindaba a la Institución Educativa en caso de incumplimiento?	SI: <input type="checkbox"/>	NO: <input type="checkbox"/> N/A: <input checked="" type="checkbox"/>

5. ANÁLISIS DE PROYECCIÓN DE EJECUCIÓN PRESUPUESTAL

La Institución Educativa procedió a realizar cotizaciones por internet y con proveedores de la región, obteniendo tres(03) cotizaciones, seguidamente se resolvió por fórmula matemática el resultado de la media aritmética de la siguiente manera:

Valor de las cotizaciones las cuales se suman y se dividen en el número de cotizaciones realizadas.

$$V1 + V2 + V3 = VP / NC$$

Item	Articulo	Cantidad	cot1	cot2	cot3	Valor
1	papel kraft rollo	1	\$ 110.000	\$ 75.296	\$ 80.000	\$ 88.432
2	papel foami de colores pliego a,r,v,a,n	20	\$ 5.200	\$ 4.800	\$ 5.200	\$ 101.333
3	papel foami escarchado pliego surtidos	20	\$ 7.000	\$ 8.500	\$ 8.500	\$ 160.000
4	cartulina blanca pliego	15	\$ 1.250	\$ 1.200	\$ 1.250	\$ 18.500
5	papel fotografico adhesivo	1	\$ 12.000	\$ 12.000	\$ 10.500	\$ 11.500
6	lana escolar surtida	15	\$ 1.500	\$ 1.200	\$ 1.500	\$ 21.000
7	globos r12 x 50	2	\$ 22.000	\$ 20.000	\$ 17.000	\$ 39.333
8	escarcha sutidas 125 gr	10	\$ 6.500	\$ 5.800	\$ 6.500	\$ 62.667
9	papel seda surtidas x 25	12	\$ 5.800	\$ 5.700	\$ 5.800	\$ 69.200
10	slicona 250gr	3	\$ 11.500	\$ 10.200	\$ 11.500	\$ 33.200
11	pegante kilo	2	\$ 21.600	\$ 18.200	\$ 21.600	\$ 40.933
12	carton paja pliego	6	\$ 18.000	\$ 17.500	\$ 8.500	\$ 88.000
13	papel iris	12	\$ 6.500	\$ 5.300	\$ 6.500	\$ 73.200
14	papel contac metro	2	\$ 3.500	\$ 3.200	\$ 3.500	\$ 6.800
15	cuchara plasticas grande	1	\$ 11.000	\$ 10.800	\$ 11.000	\$ 10.933



INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS PAVAS
NIT. 900.058.887-0
VILLAHERMOSA - TOLIMA

Pág. - 3 - de 11

ESTUDIO DEL SECTOR PARA PROCESO
REGIMEN ESPECIAL RE-003-2025-INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS
PAVAS DE VILLAHERMOSA TOLIMA



16	cartas de poker	3	\$ 15.000	\$ 9.800	\$ 15.000	\$ 39.800
17	pinceles numero 12	15	\$ 2.500	\$ 2.200	\$ 2.500	\$ 36.000
18	marcadores permanentes n,r,v,a,mor	24	\$ 2.200	\$ 2.000	\$ 1.900	\$ 48.800
19	cinta gruesa	5	\$ 6.500	\$ 4.780	\$ 4.500	\$ 26.300
20	papel crepe x 10	12	\$ 10.200	\$ 9.000	\$ 10.200	\$ 117.600
21	vinilos grande r,a,a,b,n,neon	10	\$ 5.200	\$ 4.800	\$ 5.200	\$ 50.667
22	carton corrugado pliego	5	\$ 6.300	\$ 6.300	\$ 6.300	\$ 31.500
23	cañamo carrete	1	\$ 5.600	\$ 5.600	\$ 5.600	\$ 5.600
24	nailon	1	\$ 4.500	\$ 3.800	\$ 4.500	\$ 4.267
25	barniz para madera galon	1	\$ 89.000	\$ 92.000	\$ 101.000	\$ 94.000
26	silicona en barra delgada	20	\$ 900	\$ 600	\$ 900	\$ 16.000
27	Ceguetas	3	\$ 25.000	\$ 14.600	\$ 25.000	\$ 64.600
28	lija	1	\$ 1.800	\$ 1.500	\$ 1.800	\$ 1.700
29	cautin -pirografo	1	\$ 45.000	\$ 30.000	\$ 40.000	\$ 38.333
30	hilo de croche n,b,a,r,v,ros,a	7	\$ 9.500	\$ 9.800	\$ 9.500	\$ 67.200
31	agujas de gancho para tejer	1	\$ 2.500	\$ 2.200	\$ 2.500	\$ 2.400
32	cartulina colores neon medio pliego	15	\$ 1.800	\$ 1.300	\$ 1.800	\$ 24.500
33	tinta para madera	1	\$ 45.000	\$ 18.900	\$ 45.000	\$ 36.300
34	argollas con cadena para llaveros	6	\$ 25.000	\$ 10.900	\$ 25.000	\$ 121.800
35	gomas dulces pqt	15	\$ 5.000	\$ 5.200	\$ 5.000	\$ 76.000
36	paquetes de dulces	10	\$ 6.000	\$ 4.800	\$ 6.000	\$ 56.000
37	lapiceros caja	2	\$ 8.500	\$ 8.000	\$ 8.500	\$ 16.667
38	plotter o poster	8	\$ 72.000	\$ 60.000	\$ 70.000	\$ 538.667
39	cable numero 10 metro/rollo	1	\$ 750.000	\$ 721.000	\$ 680.000	\$ 717.000
40	prisioneros	3	\$ 7.500	\$ 6.800	\$ 7.500	\$ 21.800
41	bombillos ahorrador grande	4	\$ 23.000	\$ 15.400	\$ 23.000	\$ 81.867
42	botiquín	2	\$ 65.000	\$ 48.000	\$ 30.000	\$ 95.333
43	moldes para postres	24	\$ 18.000	\$ 14.500	\$ 18.000	\$ 404.000
44	vasos desechables pqt	4	\$ 3.200	\$ 3.500	\$ 3.200	\$ 13.200
45	bingo grande con estructura	1	\$ 98.000	\$ 65.000	\$ 135.000	\$ 99.333
46	ajedrez	1	\$ 28.000	\$ 19.200	\$ 28.000	\$ 25.067
47	pinzas para alambre	1	\$ 7.600	\$ 5.800	\$ 7.600	\$ 7.000
48	calador apara artesanías	1	\$ 90.000	\$ 60.000	\$ 98.000	\$ 82.667
49	motortool	1	\$ 125.000	\$ 140.000	\$ 130.000	\$ 131.667



INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS PAVAS
NIT. 900.058.887-0
VILLAHERMOSA - TOLIMA

ESTUDIO DEL SECTOR PARA PROCESO
REGIMEN ESPECIAL RE-003-2025-INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS
PAVAS DE VILLAHERMOSA TOLIMA



50	microfonos x 2	1	\$ 480.000	\$ 480.000	\$ 380.000	\$ 446.667
TOTAL						\$ 4.465.332

RESPONSABLES

Firma:

Nombre: DIANA MARLLERLY PEREZ BOTERO

Cargo: Rectora – Ordenador de Gasto

Funcionario	Nombre	Dependencia	Va. Bo.	Fecha
Revisado por:	DIANA MARLLERLY PEREZ BOTERO	RECTORIA		02-05-2025
Elaborado por:	MYRIAM CONSUELO FRANCO A	PAGADERIA		02-05-2025

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra propia responsabilidad, lo presentamos para la firma del responsable.

Se anexa el Numeral 4. RIESGO PREVISIBLE

Numero	Clase	Fuente	Etapas	Tipo	Descripción (Que puede pasar y como puede ocurrir)	Consecuencia	Probabilidad	Impacto	Valoración del Riesgo	Categoría	¿A punto se le sigue?	Tratamiento o Controles a ser implementados	Impacto después del tratamiento	¿Afecta la ejecución del	Persona responsable por implementar el tratamiento	Fecha estimada en que se inicia el tratamiento	Fecha estimada en que se completa el tratamiento	Monitorio y revisión	



INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS PAVAS
NIT. 900.058.887-0
VILLAHERMOSA - TOLIMA

Pág. - 5 - de 11

ESTUDIO DEL SECTOR PARA PROCESO
REGIMEN ESPECIAL RE-003-2025-INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS
PAVAS DE VILLAHERMOSA TOLIMA



3	General	Interno	Planeación - Ejecución	Riesgos Operacionales	Son los asociados a la operatividad del contrato, tales como la insuficiencia del presupuesto oficial, del plazo o los derivados de procesos, procedimientos, parámetros, Los cambios climáticos que afectamente gravemente el estado de las vías y no garantizan la entrega oportuna de los suministros	Suspensión temporal	Improbable	Menor	4	Riesgo Bajo	Entidad	Revisar procesos	Rato	Insignificante	2	Riesgo Bajo	o N	Entidad	A los 3 días siguientes de originarse el riesgo	A los 5 días siguientes de originarse el tratamiento	Análisis jurídico y financiero
---	---------	---------	------------------------	-----------------------	--	---------------------	------------	-------	---	-------------	---------	------------------	------	----------------	---	-------------	-----	---------	---	--	--------------------------------

1800	1800	1																			
42000	42000	1																			
66200	66200	1																			
120000	120000	1																			
28000	28000	1																			
37000	37000	1																			
45000	45000	1																			
125000	125000	6																			
7800	7800	1																			
120000	120000	1																			
180000	180000	1																			
75000	75000	12																			
60000	60000	10																			



Ref: COTIZACIÓN 002PAV

Villahermosa Tolima 30 de abril de 2025

SEÑORA:
DIANA MALLERLY PEREZ BOTERO
RECTORA
INSTITUCION EDUCATIVA
LAS PAVAS
VILLAHERMOSA TOLIMA

Estimada Señora:

Nos especializamos en todo lo relacionado con publicidad, diseño e impresión de tarjetas de presentación, tarjetas de grado, diplomas, actas y todos los insumos de papelería y de aseo. Para nosotros es fundamental poder cumplir con las expectativas y la satisfacción de nuestros clientes pues entendemos que crear lazos comerciales puede ser muy beneficioso para ambas partes.

En esta ocasión y de acuerdo a la necesidad de suplir la necesidad de impresión, empaste y organización de las tesis de los proyectos de grado de los estudiantes del programa de formación complementaria de la institución le relaciono el valor de los implementos solicitados:

Item	Articulo	Cantidad	Precio	Valor
1	Papel kraft rollo	1	80000	80000
2	Papel foami de colores pliego a,r,v,a,n	20	5200	104000
3	Papel foami escarchado pliego surtidos	20	8500	170000
4	Cartulina blanca pliego	15	1250	18750
5	Papel fotografico adhesivo	1	10500	10500
6	Lana escolar surtida	15	1500	22500
7	Globos r12 x 50	2	17000	34000
8	Escarcha surtidas 125 gr	10	6500	65000
9	Papel seda surtidas x 25	12	5800	69600
10	Silicona 250gr	3	11500	34500
11	Pegante kilo	2	21600	43200
12	Carton paja pliego	6	8500	51000
13	Papel iris	12	6500	78000
14	Papel contac metro	2	3500	7000
15	Cuchara plasticas grande	1	11000	11000
16	Cartas de poker	3	15000	45000
17	Pinceles numero 12	15	2500	37500
18	Marcadores permanentes surtidos	24	1900	45600
19	Cinta gruesa	5	4500	22500
20	Papel crepe x 10	12	10200	122400
21	Vinilos grande r,a,a,b,n,neon	10	5200	52000
22	Carton corrugado pliego	5	6300	31500
23	Cañamo carrete	1	5600	5600
24	Nailon	1	4500	4500
25	Hilo de croche n,b,a,r,v,ros,a	7	9500	66500

26	Silicona en barra delgada	20	900	18000
27	Agujas de gancho para tejer	1	2500	2500
28	Bingo grande con estructura	1	135000	135000
29	Ajedrez	1	28000	28000
30	Cartulina colores neon medio pliego	15	1800	27000
31	Tinta para madera	1	45000	45000
32	Argollas con cadena para llaveros	6	25000	150000
33	Gomas dulces pqt	15	5000	75000
34	Paquetes de dulces	10	6000	60000
35	Lapiceros caja	2	8500	17000
36	Plotrer o poster 70x100 cm	8	70000	560000
37	Microfonos x 2	1	380000	380000
38	Moldes para postres	24	18000	432000
39	Vasos desechables pqt	4	3200	12800
40	Barnis para madera galon	1	101000	101000
41	Ceguetas	3	25000	75000
42	Lija	1	1800	1800
43	Cautin -pirografo	1	40000	40000
44	Pinzas para alambre	1	7600	7600
45	Calador apara artesanias	1	98000	98000
46	Motortool	1	130000	130000
47	Cable numero 10 metro/rollo	1	680000	680000
48	Pricioneros	3	7500	22500
49	Bombillos ahorrador grande	4	23000	92000
50	Botiquin	2	30000	60000
TOTAL				4482350

La forma de pago la forma de pago será acordada por ambas partes. Esta propuesta tiene vigencia de 5 días a partir de la fecha de radicación.

Cordialmente;

Leonardo Uribe Orozco

LEONARDO URIBE OROZCO

La Chispa Soluciones
Celular 3103703143



Nit 901919630-4
Dirección CL 32B 81ª 16 OF 401 Medellín

Cotización: PV002

Presentado a :
Institución Educativa Las Pavas

@hotmail.com

Vereda Las Pavas Villahermosa Tolima
celular: 3112112917

Presentado el 29/04/2025 por:
Carlos Alberto Quinceno

CEO
Soluciones Integrales CAQ SAS

Articulo	Cantidad	Precio	Valor
PAPEL KRAFT ROLLO	1	75296	75296
PAPEL FOAMI DE COLORES PLIEGO A,R,V,A,N	20	4800	96000
PAPEL FOAMI ESCARCHADO PLIEGO SURTIDOS	20	8500	170000
CARTULINA BLANCA PLIEGO	15	1200	18000
PAPEL FOTOGRAFICO ADHESIVO	1	12000	12000
LANA ESCOLAR SURTIDA	15	1200	18000
GLOBOS R12 X 50	2	20000	40000
ESCARCHA SUTIDAS 125 GR	10	5800	58000
PAPEL SEDA SURTIDAS X 25	12	5700	68400
SLICONA 250GR	3	10200	30600
PEGANTE KILO	2	18200	36400
CARTON PAJA PLIEGO	6	17500	105000
PAPEL IRIS	12	5300	63600
PAPEL CONTAC METRO	2	3200	6400
CUCHARA PLASTICAS GRANDE	1	10800	10800
CARTAS DE POKER	3	9800	29400
PINCELES NUMERO 12	15	2200	33000
MARCADORES PERMANENTES N,R,V,A,MOR	24	2000	48000
CINTA GRUESA	5	4780	23900
PAPEL CREPE X 10	12	9000	108000
VINILOS GRANDE R,A,A,B,N,NEON	10	4800	48000



solucionesintegralescaq@gmail.com

Contacto: 3144868984



Dirección CL 32B 81ª 16 OF 401 Medellín

CARTON CORRUGADO PLIEGO	5	6300	31500
CAÑAMO CARRETE	1	5600	5600
NAILON	1	3800	3800
BARNIS PARA MADERA GALON	1	92000	92000
SILICONA EN BARRA DELGADA	20	600	12000
BINGO GRANDE CON ESTRUCTURA	1	65000	65000
AJEDREZ	1	19200	19200
CARTULINA COLORES NEON MEDIO PLIEGO	15	1300	19500
ARGOLLAS CON CADENA PARA LLAVEROS	6	10900	65400
LAPICEROS CAJA	2	8000	16000
VASOS DESECHABLES PQT	4	3500	14000
GOMAS DULCES PQT	15	5200	78000
PAQUETES DE DULCES	10	4800	48000
PLOTTER O POSTER 70X 100 CM	8	60000	480000
MOLDES PARA POSTRES	24	14500	348000
MICROFONOS X 2	1	480000	480000
CABLE NUMERO 10 METRO/ROLLO	1	721000	721000
PRICIONEROS	3	6800	20400
BOMBILLOS AHORRADOR GRANDE	4	15400	61600
BOTIQUIN	2	48000	96000
AGUJAS DE GANCHO PARA TEJER	1	2200	2200
HILO DE CROCHE N,B,A,R,V,ROS,A	7	9800	68600
TINTA PARA MADERA	1	18900	18900
CAUTIN -PIROGRAFO	1	30000	30000
LIJA	1	1500	1500
CEGUETAS	3	14600	43800
PINZAS PARA ALAMBRE	1	5800	5800
CALADOR APARA ARTESANIAS	1	150000	150000
MOTORTOOL	1	140000	140000
TOTAL			4236596

Cordialmente;


CARLOS ALBERTO QUICENO
 CEO



solucionesintegralescaq@gmail.com

Contacto: 3144868984



Nit 901919630-4

Dirección CL 32B 81ª 16 OF 401 Medellín

SOLUCIONES INTEGRALES CAQ SAS



solucionesintegralescaq@gmail.com

Contacto: 3144868984

COTIZACION N13

Villahermosa Tolima, 30 De Abril de 2025

Señora:
DIANA MALLERLY PEREZ BOTERO
RECTORA
INSTITUCION EDUCATIVA LAS PAVAS
VILLAHERMOSA TOLIMA

Referencia: Cotización

Respetada Rectora:

Respetuosamente presento propuesta económica según solicitud realizada para proceso de contratación conforme la siguiente relación de productos:

Item	Articulo	Cantidad	Precio	Valor
1	PAPEL KRAFT ROLLO	1	110000	110000
2	PAPEL FOAMI DE COLORES PLIEGO A,R,V,A,N	20	5200	104000
3	PAPEL FOAMI ESCARCHADO PLIEGO SURTIDOS	20	7000	140000
4	CARTULINA BLANCA PLIEGO	15	1250	18750
5	PAPEL FOTOGRAFICO ADHESIVO	1	12000	12000
6	LANA ESCOLAR SURTIDA	15	1500	22500
7	GLOBOS R12 X 50	2	22000	44000
8	ESCARCHA SUTIDAS 125 GR	10	6500	65000
9	PAPEL SEDA SURTIDAS X 25	12	5800	69600
10	SLICONA 250GR	3	11500	34500
11	PEGANTE KILO	2	21600	43200

12	CARTON PAJA PLIEGO	6	18000	108000
13	PAPEL IRIS	12	6500	78000
14	PAPEL CONTAC METRO	2	3500	7000
15	CUCHARA PLASTICAS GRANDE	1	11000	11000
16	CARTAS DE POKER	3	15000	45000
17	PINCELES NUMERO 12	15	2500	37500
18	MARCADORES PERMANENTES N,R,V,A,MOR	24	2200	52800
19	CINTA GRUESA	5	6500	32500
20	PAPEL CREPE X 10	12	10200	122400
21	VINILOS GRANDE R,A,A,B,N,NEON	10	5200	52000
22	CARTON CORRUGADO PLIEGO	5	6300	31500
23	CAÑAMO CARRETE	1	5600	5600
24	NAILON	1	4500	4500
25	HILO DE CROCHE N,B,A,R,V,ROS,A	7	9500	66500
26	SILICONA EN BARRA DELGADA	20	900	18000
27	AGUJAS DE GANCHO PARA TEJER	1	2500	2500
28	BINGO GRANDE CON ESTRUCTURA	1	98000	98000
29	AJEDREZ	1	28000	28000
30	CARTULINA COLORES NEON MEDIO PLIEGO	15	1800	27000
31	ARGOLLAS CON CADENA PARA LLAVEROS	6	25000	150000
32	GOMAS DULCES PQT	15	5000	75000
33	PAQUETES DE DULCES	10	6000	60000
34	LAPICEROS CAJA	2	8500	17000
35	PLOTTER O POSTER	8	72000	576000
36	MICROFONOS X 2	1	480000	480000
37	BOTIQUIN	2	65000	130000
38	MOLDES PARA POSTRES	24	18000	432000
39	VASOS DESECHABLES PQT	4	3200	12800
40	BARNIS PARA MADERA GALON	1	89000	89000
41	CEGUETAS	3	25000	75000

42	LIJA	1	1800	1800
43	CAUTIN -PIROGRAFO	1	45000	45000
44	TINTA PARA MADERA	1	45000	45000
45	PINZAS PARA ALAMBRE	1	7600	7600
46	CALADOR APARA ARTESANIAS	1	90000	90000
47	MOTORTOOL	1	125000	125000
48	CABLE NUMERO 10 METRO/ROLLO	1	750000	750000
49	PRICIONEROS	3	7500	22500
50	BOMBILLOS AHOORADOR GRANDE	4	23000	92000
TOTAL			4767050	

Valor Total Cotización: CUATRO MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y SIETE MIL CINCUENTA PESOS MCTE (\$ 4.767.050)

Nota: Servicios IVA Incluido.

Cordial saludo

Fredy Fajardo Rodriguez

FREDY FAJARDO RODRÍGUEZ
 CC 93.294.735 De Líbano



REPUBLICA DE COLOMBIA
INSTITUCION EDUCATIVA LAS PAVAS
 Nit: 900058887-0
 VILLAHERMOSA TOLIMA Tel. 3112080696

Certificado De Disponibilidad
 Presupuestal No.
CD1 - 202500004
 May-02-2025

Documento ACUERDO **No** 005 _76E0LJPXG

Detalles ADQUISICIÓN DE MATERIALES Y SUMINISTROS CONSISTENTES EN MICROFONOS, CALADORA CAUTIN, PAPELERÍA Y ASEO NECESARIO EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA

**EL RESPONSABLE DEL PRESUPUESTO
 CERTIFICA:**

Que dentro del presupuesto de egresos y gastos de la vigencia fiscal de 2025 , existe DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL por la suma de CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL PESOS con cargo a la siguiente imputacion presupuestal:

Codigo	Descripcion	Valor
2	Gastos	
2.1	Funcionamiento	
2.1.2	Adquisición de bienes y servicios	
2.1.2.02	Adquisiciones diferentes de activos	
2.1.2.02.01	Materiales y suministros	
2.1.2.02.01.003	Otros bienes transportables (excepto productos metálico	
s, maquinaria y equipo)		
- Código Clasificación central del producto: 06		
- Clasificación central del producto: MATERIALES Y SUMINISTROS		
- Fuente de financiación: 1.2.4.1.04 CALIDAD POR GRATUIDAD		4,466,000.00
- Código CGR Fuente: 19		

Son : CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL PESOS **Total** **4,466,000.00**

		Fecha de la certificación	May-02-2025
		Este certificado expira el dia	Dic-31-2025

Elaboró AUXILIAR ADMINISTRATIVO Aprobó *M. Consuelo Franco* **Vº. Bº Ordenador Gasto**

Observaciones PEREZ BOTERO DIANA MARLLERLY
 C.C. No 35718969